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Введение

Актуальность исследования связана с тем, что в процессе разработки и

внедрения современных технологий появляются разнообразные

эпистемологические новации, которые недостаточно осмыслены в рамках

существующих философских подходов. Классическая философия техники

фокусировалась на онтологических, антропологических и аксиологических

проблемах технического, при этом эпистемологический аспект практически не

выделялся. В то же время к техническим объектам на современном этапе

относятся уже не только машины и механизмы, но и компьютерные программы,

информационные системы, алгоритмы, для создания которых активно

разрабатываются новые способы работы со знанием и информацией. Результатом

этого является как появление особых познавательных ситуаций, так и

формирование новых эпистемологических принципов, определяющих

познавательную деятельность в технической сфере, что обусловливает

необходимость применения эпистемологического подхода к анализу современных

технологий.

Если во второй половине XX в. трансформация познавательных процедур

была связана преимущественно с информационными технологиями и

когнитивными исследованиям, то в настоящее время с новыми познавательными

ситуациями сталкиваются разработчики биологических, социальных и

нанотехнологий. Кроме того, указанные технологические направления

демонстрируют тенденцию к сближению и взаимному усилению. Взаимодействие

и взаимовлияние этих областей легло в основу программ их конвергентного

развития, появившихся в начале 2000-х гг. в США, Европейском союзе, России,

Канаде и ряде других стран, в связи с чем за нано-, био-, информационными,

когнитивными и затем социальными технологиями закрепился общий термин

«конвергентные технологии», а явление их согласованного развития получило

название «NBIC-конвергенции» (N- nano, B – bio, I – info, C – cogno). Необходимо

отметить, что в работе разделяются связанные, но не тождественные понятия
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«конвергентные технологии», эпистемологические особенности которых и

составляют предмет исследования, и «программы развития конвергентных

технологий». Последние представляют собой проекты, чаще всего национальные,

по стимулированию передовых технологий. Примерами таких программ служат

американский проект NBIC, европейский CTEKS, российская программа НБИКС-

технологий и ряд других. Возникнув в начале 2000-х гг., эти программы

проходили этапы активного развития и затухания, однако развитие самих

ключевых современных технологических направлений происходило как в их

рамках, так и за их пределами.

Именно эти области наиболее наглядно демонстрируют переосмысление

роли и статуса технологий в научном познании, затрагивают подлинно

философские темы свободы воли, природы человека, взаимодействия человека и

мира. Ключ к осмыслению классических философских проблем в условиях

современного этапа технического развития может лежать в обращении

философии к рассмотрению фундаментальных вопросов сущности технического,

специфики технического знания как основы преобразующей деятельности

человека в отношении окружающей среды и самого себя, логики развития

технического знания и особенностей его современного этапа.

В то же время в отечественной литературе эпистемологическим проблемам

техники практически не уделяется внимания. Большинство авторов философских

работ, посвященных исследованиям техники в целом и проблематике

конвергентных технологий в частности, фокусируются на вопросах этического,

социокультурного, ценностного характера, а эпистемология техники как

направление практически не представлена. Немногие имеющиеся работы по этой

проблематике посвящены рассмотрению классической техники и технологии. В

связи с этим актуальность работы состоит также в том, что в ней вводится круг

авторов-эпистемологов, анализирующих особенности современного технического

знания.

Программы развития конвергентных технологий наглядно показывают, что

развитие современных технологий не сводится к созданию новых гаджетов или
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компьютерных программ. Оно затрагивает онтологические и эпистемологические

основания производства, функционирования и взаимодействия искусственных

объектов. В техническом познании фокус эпистемологии смещается с форм

теоретического знания в сторону конструируемых объектов. Еѐ объектами

становятся «вещь как знание», «эпистемическая вещь», артефакты, модели и

симуляции, экспериментальные системы и т.д. Конструирование при этом

рассматривается как самостоятельный метод получения знания, цель которого

состоит не только в получении практического результата, но и в знании как

таковом. Эти аспекты определяют актуальность эпистемологического анализа

феномена NBIC-конвергенции, поскольку именно трансформация структуры и

методов познавательной деятельности определяет в конечном итоге социальные и

ценностные преобразования, вызываемые научно-техническим развитием.

Проблема исследования

Проблематика исследования связана с тем, что существующие подходы к

описанию эпистемических ситуаций, возникающих в области производства и

функционирования технических объектов, не соответствуют современному этапу

развития техники и технологии. Техническое знание в области конвергентных

технологий является не только знанием о материальных объектах и способах

работы с ними, но и знанием о знании, то есть само знание становится объектом

технического исследования. Возникающие в области конвергентных технологий

новые познавательные ситуации и способы работы со знанием требуют изменения

эпистемических установок в сторону расширенного понимания технических

объектов и сути технического знания и познания. В связи с этим для описания и

философского осмысления новых технологий необходимо выявление

эпистемологических принципов, определяющих познавательную деятельность в

этой сфере.

Степень разработанности проблемы

Термин «техника» восходит к греческому «техне», отсылая в широком

смысле к навыкам и умениям практического характера. В узком смысле, начиная

с Аристотеля, «техника» подразумевает практическую способность производить,
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создавать или выражать что-либо. Современное общенаучное и философское

представление о техническом определено рациональностью цели и средства,

оформившейся в Новое время: «техника» есть средство достижения целей

человеческой деятельности, а также результат этой деятельности.

В философии техники, истоки которой мы находим в античности, можно

условно выделить две традиции. Первый подход, укорененный в работах

Демокрита, Платона и Аристотеля, предполагает рассмотрение сущности техники

как таковой и феномена технического в целом. Это, прежде всего, традиции

онтологии и эпистемологии техники, аналитической философии техники, которые

рассматриваются как основания для ее аксиологического или социокультурного

анализа. Вторая традиция, широко представленная в континентальной философии

(Г. Маркузе, Х. Ортега-и-Гассет, Л. Мэмфорд), откликается на определенный

социальный запрос, связанный с необходимостью осмысления современной

техники и технологии, в особенности их влияния на человека, ценности,

общество, культуру, мировоззрение и т.д. Совершенно очевидно, что обе эти

традиции имеют сильные стороны, интеграция которых может помочь нам глубже

понять не только вторую природу как мир, созданный человеком, но и самих себя.

Вне онтологии и эпистемологии осмысление техники теряет философскую

основательность и может выглядеть поверхностным, но в то же время

современный философ техники не может позволить себе замкнуться в «башне из

слоновой кости» и не обращать внимания на радикальные изменения в

технической среде, затрагивающие подлинно философские проблемы.

Теоретической основой исследования является определение технического

знания, которое было сформулировано на основе анализа работ К. Митчема,

Г. Рополя, Б.И. Иванова, В.В. Чешева, В.Г. Горохова, а также функционального

подхода к определению техники К. Ваесена. В описании структуры технического

знания базовыми для данного исследования стали три таксономии, построенные

У. Винсенти, М. Врисом и Г. Рополем, а также анализ предписаний, описаний и

абстрактных схем в техническом знании, осуществленный В.В. Чешевым в работе
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«Техническое знание»
1
. Кроме того, предложенная в работе концепция описания

видов и уровней технического знания основана на подходах, которые в разное

время разрабатывали С. Карпентер, Д. Хершбах, а также на теории неявного

знания М. Полани.

Для описания структуры и специфики технического знания в области

конвергентных технологий в работе выбран технонаучный подход. Исследования

технонауки начинаются во второй половине XX в. В рамках постпозитивизма

К. Поппера, Т. Куна, И. Лакатоса, М. Полани в философское понимание науки

было включено историческое и культурное измерение. В дальнейшем в связи с

развитием социологических исследований науки технонаука начинает

исследоваться в рамках STS – исследований науки и технологии, SSK –

социологии научного знания, а позже – lab studies (социологии лаборатории)

Д. Блуром, Б. Латуром, Э. Пикерингом, М. Калоном, С. Фулером.

В работах философов техники, таких как Г. Дрейфус, Д. Айди, Л. Винер,

А. Боргман, А. Финберг, в 1980-е гг. происходит поворот к пониманию

технологии как всей материальной культуры, единства теоретического и

прикладного знания. Д. Айди, рассматривая технологию как практику,

опосредующую теоретическую активность («эпистемологический двигатель»),

указывает на включенность технических объектов в познавательные практики.

Данный подход в сочетании с разработанной Л.А. Микешиной концепцией

когнитивных практик был использован в диссертации для введения и обоснования

понятия «эпистемической практики».

Технонаучные исследования в отечественной философии представлены

работами О.Е. Столяровой, В.С. Вахштайна, А.Л. Андреева, В.Г. Горохова,

И.В. Черниковой. Особо необходимо отметить сборники «Онтологии артефактов.

Взаимодействие "естественных" и "искусственных" компонентов жизненного

1
Чешев В.В. Техническое знание: монография / В.В. Чешев. – Томск: Изд-во Том.


[…]


относят дескриптивное, предписывающее (нормативное) и неявное знание, а в его

основе лежит фундаментальная онтологическая связь между строением и

функционированием объекта. В рамках конвергентного развития происходит

переход от приоритета техники к технологии, направленной, уже не только на

преобразование природы, но и на изменение самого человека. Конвергентные

технологии, основным объектом которых является человек, а стратегической

целью – улучшение качества его жизни, позволяют говорить об

антропологическом повороте в техническом познании.

Программа конвергенции не предполагает сведения науки к технологиям и

перехода фундаментальных исследований на второй план, а подразумевает

необходимость холистического исследования природы и общества без разделения

на фундаментальное и прикладное, науку и технологии, поскольку они

преследуют общую цель – познание ради улучшения качества жизни человека.

Формируется конвергентная модель инноваций, в которой на основе

фундаментальных когнитивных исследований реализуются классические и

неклассические прикладные проекты в области нано- и биотехнологий, а

информационные технологии рассматриваются как универсальный инструмент,

используемый на всех уровнях познания.

В основе каждого из направлений NBIC лежит инструментальная

революция, связанная с созданием вычислительных машин (информационные
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технологии), разработкой методов работы с наноразмерными системами

(нанотехнологии), освоением технологий рекомбинантной ДНК (биотехнологии),

внедрением магнитно-резонансной томографии (когнитивная наука).

Анализ нанотехнологий показал, что их эпистемологическими основаниями

выступают принцип единства мира в наномасштабе, понимаемый как

потенциальная возможность конструирования макрообъектов с заданными

свойствами их наноструктур; активистский подход, направленный на

совершенствование природных объектов вплоть до человека, а также принципы

редукционизма и конструктивизма. В результате исследования роли

биотехнологий в структуре NBIC-конвергенции выявлено, что термин

«биотехнология» в широком смысле традиционно понимался как способ

воздействия на живые организмы для решения целей человека. На современном

этапе биотехнология становится технонаукой, в которой фундаментальные знания

биологических процессов и систем неотделимы от прикладных исследований, они

представляют собой современное неклассическое практическое знание, поскольку

становятся условием и основанием для фундаментальных исследований в своей

области, интегрируют функции не только приборов и инструментов, но и

управления, мониторинга, моделирования.

Современный этап развития информационных технологий связан с

созданием глобальных промышленных сетей (концепция четвертой

промышленной революции); развитием Интернета вещей как среды

взаимодействия искусственных устройств; проектом разумного окружения как

способной к самостоятельному автономному существованию искусственной

среды. Социокультурные преобразования, вызываемые развитием современных

информационных технологий, связаны, прежде всего, с изменением границы

между приватным и публичным в сторону все большей открытости человека,

информация о повседневных действиях которого фиксируется технологиями и

становится общедоступной. Программы NBIC-конвергенции базируются на

концепции социального конструктивизма, т.е. идее совместного действия

технологий и общества для улучшения качества жизни человека, причем
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подчеркивается, что социальные ценности имеют приоритет перед технологиями.

На основании этого представляется оправданным включение в перечень

конвергентных технологий социальных и высоких гуманитарных технологий и

расширение программы NBIC-конвергенции до NBICS-конвергенции.

Социальные технологии нового поколения определены в работе как

базирующиеся на сетевых принципах методы анализа социального поведения и

взаимодействия людей, а также использования выявленных закономерностей для

получения социально значимых результатов. К основным направлениям

социальных технологий отнесены социальная аналитика как технология

мониторинга, анализа, измерения и интерпретации цифровых связей и отношений

людей, тем, идей и содержания, позволяющая выявлять социальные связи в

коллективах и распределенных сообществах; социальные вычисления как

технологии, поддерживающие сбор, представление, обработку, использование и

передачу информации, которая распространяется в социальных группах и

используется для принятия решений, прогнозирования и планирования;

социальные медиа как новый вид коммуникации, основанный на использовании

различных интернет-приложений, или сервисов Web 2.0, которые позволяют

пользователям создавать контент и взаимодействовать друг с другом,

позволяющий любому человеку стать источником и распространителем новостей,

кардинально изменивший современное медийное пространство; социальные сети,

как технологии, обеспечивающие установление и обмен личными связями

использующих их субъектов; показано, что социальные сети не просто меняют

привычные формы коммуникации, а вызывают глобальные эпистемологические и

онтологические трансформации: «эпидемию контента» и децентрализацию

информационного пространства, замену сайтов приложениями, формирование

т.н. «длинных хвостов» и «производной контента» – комментариев, перепостов и

т.д.; Human Computation как технологии организации машинных вычислений с

привлечением человека, представляющей собой основу гибридного человеко-

машинного искусственного интеллекта.
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В целом, развитие технологий, детерминируя преобразование среды

повседневной и профессиональной деятельности, а также жизненного мира

человека, системным образом трансформирует способы деятельности человека,

меняет структуру коммуникации, формирует новую образовательную среду, при

этом общим признаком этих изменений является когнитивизация общества, т.е.

насыщение профессиональной и повседневной деятельности человека знаниями.

Несомненно, феномен конвергенции стал значимым объектом для

философских исследований. Постановка в рамках NBIC-программ

онтологических, эпистемологических, ценностных, социокультурных проблем

привела не только к своеобразному ренессансу философии техники, но и к новому

этапу обсуждения сущности знания, природы человека, будущего человечества,

общества и культуры. Перспективы дальнейших исследований конвергентных

технологий определяются необходимостью широкого гуманитарного анализа и

социальной оценки последствий разработки новых технологий и их внедрения

практически во все сферы жизни человека. Изменения телесности, когнитивной

деятельности, характера социальных связей, вызываемые технологическим

развитием, требуют детального рассмотрения, в том числе с учетом накопленного

в философских направлениях опыта осмысления проблемы человека. Тем самым

дальнейшее рассмотрение темы может способствовать не только развитию

философских исследований техники, но и более гармоничному взаимодействию

человека с новыми технологиями.
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