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Диссертация Н.А. Ястреб посвящена эпистемологическому анализу

конвергентных технологий, а именно выявлению специфических для теории познания

ситуаций, которые возникают в современной технике и не описываются

существующими в философии техники подходами, требуя построения более сложных,

неклассических и постнеклассических, онтологических моделей и соответствующей

им метафизики. Актуальность диссертационного исследования невозможно

переоценить. Сам феномен техники в актуальной философской литературе

рассматривается большей частью на основании моделей 20-х-50-х годов XX века,

исключающих возможность анализа второй и третьей искусственной природы,

кибернетики второго порядка, трансгуманистических технологий и т.п. Исследование

ковергентных технологий средствами современной эпистемологии не только ставит ряд

новых и чрезвычайно важных философских проблем, но и показывает значение

техники в системе философского знания: на фоне традиционных вопросов о красоте,

истине, добре и пользе (в терминах П.К. Энгельмейера) именно техника позволяет

предметно и ясно сформулировать онтологические и метафизические границы той или

иной философской системы, выявить её фактическую применимость и полезность.

Диссертация Н.А. Ястреб показывает этот круг вопросов на примере конвергенции

нано-, био-, информационных, когнитивных и социальных технологий, восполняя

существенный пробел в системе современного философского знания, показывая

значимость философии как методологии научного и технического исследования.

Фундаментальная проблема, исследуемая диссертантом, заключается в том, что

«техническое знание в области конвергентных технологий является не только знанием о

материальных объектах и способах работы с ними, но и знанием о знании, то есть само

знание становится объектом технического исследования» (с. 6 диссертации). В терминах

классической теории познания эта проблема может быть сформулирована как

проникновение сферы искусственного, собственно технического, в область рассудка, как

вопрос о воплощении технического объекта не только в субстрате физического мира, но и

в субстрате сверхфизических процессов мышления. Это действительно уникальная для XX

в. ситуация, когда техника, используя законы физического мира, оказывается способна

создавать искусственные объекты в области мышления, и представляет само мышление в

виде объективаций технической, инженерной деятельности.

Цель представленной работы - осуществить «эпистемологический анализ

конвергентных технологий как совокупности эпистемических практик» (с. 12

диссертации), где эпистемическая практика - «это методы и приемы работы с

техническими объектами, результатом применения которых является повышение

эффективности технического знания, реализованного в этих объектах» (с. 53). Цель,

задачи и выносимые на защиту положения когерентны и не вызывают возражений.

Научная новизна представленного исследования связана с выявлением

специфических для конвергентных технологий эпистемических практик, с анализом

лежащих в их основе принципов и допущений. Научная новизна не вызывает сомнений.

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. В первой главе

показано современное состояние и дан терминологический анализ эпистемологии

техники, вторая, третья и четвёртая главы посвящены последовательному разбору и

анализу эпистемических практик в нано- и биотехнологиях, информационных,

когнитивных и социальных технологиях, в пятой главе результаты исследования

проинтерпретированы в контексте задач современного образования.

В диссертации обобщен и проработан обширный теоретический материал, что

не может не вызывать уточняющих вопросов и замечаний. Наиболее значимый с точки

зрения содержания диссертации вопрос связан с содержанием понятия техники. Всё же,

в какой именно традиции автор работает с онтологией техники? Как именно

он соотносит категории сущности и существования применительно к техническим

объектам? По тексту диссертации, по количеству цитат из Г. Рополя можно прийти

к выводу, что в исследовании техника понимается в конструктивистской парадигме,

исключающей платонизм. Верно ли это утверждение? Если оно верно, то каким

образом решается проблема разграничения синтаксических и прагматических правил

для технического объекта, то есть как снимаются вопросы, решаемые посредством

концепции, например, «четвёртого царства» Ф. Дессауэра?

В диссертации большое внимание уделено методу обратного конструирования.

Действительно, кибернетика во второй половине XX в. воссоздала и использует многие

модельные подходы поздней схоластики и немецкого Просвещения (аналогичным

образом поступает, например, и аналитическая философия, переоткрывая в лице

Н. Уилсона «принцип доверия» XVIII в.). Вопрос в том, считает ли автор необходимым

учитывать в самой инженерной практике, равно как и при её анализе, историю

герменевтики хотя бы в части конкретных наборов техник понимания и интерпретации,

то есть историю «технической герменевтики»? Этот вопрос важен, поскольку именно в

области конкретных техник понимания хорошо известных как в истории герменевтики,

так и в практике построения сложных интеллектуальных систем кроется большая часть

произвольной метафизики, транслируемой популярными авторами под видом

«философии искусственного интеллекта», «философии новых медиа» и т.п. Полагаю,

что перспектива дальнейшей разработки представленных в диссертации

эпистемических практик средствами философии во многом связана с выявлением

исторической преемственности содержания обсуждаемых моделей, от понимания

принципа активизма до задач обратной расшифровки кодов.

Последний вопрос связан с интерпретацией результатов исследования

применительно к образовательной деятельности. Даёт ли НБИКС-конвергенция какие-

то принципиально новые основания для построения модели университета, для

определения приоритетов в школьном образовании? Очевидно, что такого рода

основания задаются онтологией, прописывающей границы антропологии. Можно ли

выявить в философском анализе НБИКС-конвергенции аргументы, которые были бы

значимы при обсуждении концепции университета 3.0 как предпринимательского

университета в смысле Й. Виссемы или университета 4.0 как центра развития

территорий в смысле Д.В. Горбунова?

Резюмируя, необходимо отметить, что высказанные замечания и вопросы не

отменяют значимости проделанного исследования, представленная критика - это

приглашение к научному диалогу, вести который Н.А. Ястреб, вне всякого сомнения,

способна. За исследованием Н.А. Ястреб видна серьезная многолетняя работа.

Достоверность проведенного исследования определяется корректностью использования

источников и применением актуальной методологии философского познания. Текст

диссертационного сочинения, автореферат, научные публикации, доклады автора на

научных семинарах и конференциях позволяют сделать вывод, что его работа

представляет собой самостоятельное, завершенное, новаторское исследование

конвергентных технологий в эпистемологической перспективе, выполненное на

высоком научном уровне. Впервые приведены результаты, которые можно

квалифицировать как решение крупной проблемы онтологии и теории познания. Работа

соответствует квалификационным признакам диссертации, определяющим характер

результатов диссертационной работы на соискание ученой степени доктора наук.

Полученные автором результаты интересны и убедительны, выводы и заключения

обоснованы. Основные результаты диссертации опубликованы в научных изданиях,

содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертации.

Диссертация Ястреб Натальи Андреевны «Конвергентные технологии:

эпистемологический анализ» соответствует требованиям, предъявляемым к докторским

диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее

автор, Ястреб Наталья Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора

философских наук по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.
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